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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы диссертационного исследования.

Общественные отношения в сфере экономической деятельности лежат в

основе благосостояния любого государства и его граждан. Уровень

экономического развития имеет решающее значение для формирования всей

государственной политики, а потому обеспечение гарантированной защиты

прав участников экономических отношений является одной из

первостепенных задач государства.

Согласно «Стратегии экономической безопасности Российской

Федерации на период до 2030 года» к основным вызовам и угрозам

экономической безопасности России среди прочего относятся недостаточно

эффективное государственное управление, высокий уровень криминализации

и коррупции в экономической сфере, сохранение значительной доли теневой

экономики
1
. При этом обеспечение экономической безопасности немыслимо

без соответствующего отраслевого регулирования происходящих

экономических процессов.

Особое значение имеют уголовно-правовые ограничения,

устанавливаемые государством в целях соблюдения основополагающих

принципов экономической деятельности, защиты интересов хозяйствующих

субъектов, поддержания нормального функционирования экономики в

целом. Однако воздействие на хозяйствующих субъектов, вышедших за

рамки указанных ограничений, лишь посредством наложения на них

уголовного наказания приведет к необоснованному росту криминальной

составляющей экономической деятельности.

В связи с этим становится очевидным, что освобождение от уголовной

ответственности является важнейшей мерой уголовно-правового характера,

оказывающей влияние на состояние экономики страны. Введение в

1
О Стратегии экономической безопасности Российской Федерации на период до 2030 года: указ Президента

РФ от 13 мая 2017 г. № 208 [Электронный ресурс]. Режим доступа:

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001201705150001 (Дата обращения: 15 мая 2017 г.)
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Уголовный кодекс специальных оснований освобождения от

ответственности по делам о преступлениях в сфере экономической

деятельности, появление отдельной нормы об освобождении от

ответственности, распространяющейся на широкий круг составов

преступлений из главы 22 кодекса, – все это говорит о положительных

тенденциях, направленных на гуманизацию уголовного законодательства.

Причем когда мы говорим о гуманизации, речь идет не об уступках со

стороны органов государственной власти, а о выполнении их прямой

обязанности по созданию благоприятных условий для осуществления

экономической деятельности. Во всяком случае, так это должно

восприниматься в развитом государстве. Но, к сожалению, зачастую

позитивные инициативы сталкиваются с некомпетентностью тех, кто

ответственен за их закрепление в нормативных актах. В итоге многие

положения оказываются просто нереализуемыми на практике.

Так произошло и с нормами об освобождении от уголовной

ответственности по делам о преступлениях в сфере экономической

деятельности.

Ограничения сроков возможного применения, высокие штрафные

санкции, несовершенство понятийного аппарата – это лишь некоторые,

наиболее очевидные из проблем, с которыми сталкиваются субъекты

уголовных правоотношений при обращении к указанным нормам.

Неоднозначную оценку вызвало само расположение нормы, посвященной

освобождению от ответственности по делам о преступлениях в сфере

экономической деятельности, в Общей части Уголовного кодекса (ст. 76
1
УК

РФ). Отрицательные моменты специальных оснований освобождения от

уголовной ответственности (примечания к ст. ст. 178, 184, 198, 199, 200
1
, 200

3

УК РФ) связаны с изъянами в формулировках, содержащихся в них, а также с

предъявляемыми условиями, которые зачастую фактически невыполнимы.

Кроме того, применение ч. 3 ст. 76
1
УК РФ, предоставляющей

возможность избежать ответственности в случае декларирования зарубежных
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активов и счетов, напрямую зависит от положений соответствующего

Федерального закона, регулирующего порядок декларирования. В то же

время даже эти положения весьма противоречивы.

В такой ситуации просто необходим пересмотр норм об освобождении

от уголовной ответственности по делам о преступлениях в сфере

экономической деятельности и формулирование предложений по их

совершенствованию.

Все это свидетельствует о бесспорной актуальности и практической

значимости темы настоящего диссертационного исследования.

Степень научной разработанности проблемы. Вопросы

освобождения от уголовной ответственности нашли свое отражение в трудах

ученых различных исторических периодов. Среди них можно выделить

работы И.Я. Фойницкого, Н.С. Таганцева, С.Г. Келиной, А.В. Наумова, В.В.

Сверчкова, Н.А. Беляева, А.И. Бойцова, Ф.Р. Сундурова, А.В. Бриллиантова,

Х.Д. Аликперова, Л.В. Головко, А.В. Ендольцевой, А.Г. Кибальника, Ю.В.

Арсентьевой, П.В. Коробова, Р.М. Кашапова, В.С. Егорова и др.

Исследованию преступлений в сфере экономической деятельности

посвящены работы Б.В. Волженкина, П.С. Яни, М.В. Талан, Н.А. Лопашенко,

А.П. Кузнецова, Т.В. Непомнящей, И.А. Клепицкого, В.И. Колосовой, И.М.

Середы, И.В. Шишко, Т.В. Досюковой, И.А. Александровой и др.

Особый интерес к теме освобождения от уголовной ответственности по

делам о преступлениях в сфере экономической деятельности начал

проявляться лишь в последние годы, в связи с введением в Уголовный кодекс

соответствующих норм. Непосредственно к указанной теме обращаются в

своих работах А.Г. Антонов, В.В. Власенко, А.А. Князьков, О.Г. Соловьев,

О.В. Макарова, А.К. Хачатрян, Н.В. Ильютченко, В.В. Наумов, Д.А.

Черепков.

Рассматриваемому вопросу посвящен ряд диссертационных

исследований. В частности, в 2002 г. Д.А. Черепковым была защищена

кандидатская диссертация на тему «Специальный случай освобождения от
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уголовной ответственности лиц, совершивших налоговые преступления».

Однако предметом указанной работы являлась специальная норма об

освобождении от уголовной ответственности, исключенная из УК РФ в 2003

г. Следует упомянуть также кандидатские диссертации последних лет А.А.

Князькова, В.В. Власенко, А.К. Хачатряна. Отличие данного

диссертационного исследования от работ указанных авторов заключается в

том, что в настоящем исследовании проведен анализ норм об освобождении

от уголовной ответственности по делам о преступлениях в сфере

экономической деятельности в рамках их доктринальной оценки и

практической реализации, особое внимание уделено специальным нормам об

освобождении от уголовной ответственности, содержащимся в примечаниях

к статьям Особенной части УК РФ и посвященным преступлениям в сфере

экономической деятельности. Кроме того, в настоящей работе содержится

одно из первых исследований положений ч. 3 ст. 76
1
УК РФ и примечания 2 к

ст. 200
3
УК РФ, введенных в действие в 2015-2016 гг.

Объектом диссертационного исследования являются общественные

отношения, складывающиеся в рамках освобождения от уголовной

ответственности лиц, совершивших преступления в сфере экономической

деятельности.

Предмет исследования составляют:

– нормы современного и ранее действовавшего отечественного

уголовного законодательства, регламентирующие институт освобождения от

уголовной ответственности;

– нормы законодательства РФ в области уголовно-процессуального,

административного, налогового, таможенного и других отраслей права;

– уголовное законодательство зарубежных стран, регулирующее

освобождение от уголовной ответственности;

– акты высших судебных органов и судебная практика по делам о

преступлениях в сфере экономической деятельности;

– научные работы по исследуемым в диссертации вопросам.
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Цели и задачи диссертационного исследования. Целью исследования

является анализ законодательства в области освобождения от уголовной

ответственности по делам о преступлениях в сфере экономической

деятельности, а также формулирование предложений по совершенствованию

конструкций уголовно-правовых норм в этой области и их эффективному

применению.

Для достижения указанной цели в диссертационном исследовании

решаются следующие задачи:

– анализ становления и развития норм об освобождении от уголовной

ответственности по делам о преступлениях в сфере экономической

деятельности в России;

– изучение зарубежного законодательства на предмет наличия в нем

рассматриваемого вида освобождения от уголовной ответственности;

– исследование правовой природы и отличительных признаков

освобождения от уголовной ответственности по делам о преступлениях в

сфере экономической деятельности;

– рассмотрение различных оснований освобождения от уголовной

ответственности по делам о преступлениях в сфере экономической

деятельности, содержащихся в Общей и Особенной частях Уголовного

кодекса;

– выявление проблем применения норм об освобождении от уголовной

ответственности по делам о преступлениях в сфере экономической

деятельности;

– анализ различных подходов к совершенствованию норм,

регламентирующих освобождение от уголовной ответственности по делам о

преступлениях в сфере экономической деятельности;

– разработка предложений по совершенствованию законодательства и

повышению эффективности применения норм об освобождении от уголовной

ответственности по делам о преступлениях в сфере экономической

деятельности.
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Методология и методы исследования. Методологическую основу


[…]


деятельном раскаянии уже после назначения судебного заседания. Чтобы

предотвратить возможные злоупотребления со стороны правоохранительных

органов в ч. 2 ст. 28
1
УПК РФ нужно указать, что размер недоимки, пеней и

штрафа определяется не «с учетом», а «на основании» расчетов,

представленных налоговым органом.

Наконец, необходимо распространить действие ч. 1 ст. 76
1
УК РФ на

ст. 199
2
УК РФ, так как преступление, предусмотренное данной статьей,

относится к группе налоговых преступлений.

Для реализации ч. 2 ст. 76
1
УК РФ в правоприменительной

деятельности также необходимо внести соответствующие поправки в

Уголовный кодекс РФ.

Во-первых, предлагается снизить дополнительное взыскание,

предусмотренное ч. 2 ст. 76
1
УК РФ, с двукратного размера до суммы,

эквивалентной сумме ущерба (сумме извлеченного дохода и т.д.). Во-вторых,

следует распространить действие ч. 2 ст. 76
1
УК РФ также на иные составы

преступлений в целях соблюдения принципов равенства и справедливости, в

частности на квалифицированные составы преступлений, уже содержащиеся

в данной норме (если они не предусматривают насильственного способа

совершения преступления и не предполагают совершения преступления

организованной группой), а также на иные преступления, указанные в главе

22 УК РФ и совершаемые в крупном размере, за исключением тяжких
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преступлений. Одновременно с этим ч. 1 ст. 178, ч. 1 и ч. 2 ст. 194 и ст. 199
2

УК РФ следует исключить из ч. 2 ст. 76
1
УК РФ. Обновленный перечень

статей, указанных в ч. 2 ст. 76
1
УК РФ и ч. 3 ст. 28

1
УПК РФ должен

выглядеть следующим образом: «ст. 170
2
, ч. 1, п. «б» ч. 2 ст. 171, ч. ч. 1, 1

1
, 3,

5 ст. 171
1
, ч. ч. 1, 2 ст. 171

2
, ч. 1 ст. 172, ч. ч. 1-3 ст. 174, ч. ч. 1-3 ст. 174

1
, ч. ч.

1, 2 ст. 175, ст. 176, ст. 177, ч. ч. 1-3 ст. 180, ч. ч. 1, 2 ст. 185, ст. 185
1
, ч. 1 ст.

185
2
, ч. 1 ст. 185

3
, ч. 1 ст. 185

4
, ч. 1 ст. 185

6
, ч. 1 ст. 191, ч. ч. 1, 2 ст. 191

1
, ст.

192, ч. ч. 1, 1
1
ст. 193, ч. ч. 1, 2 ст. 193

1
, ст. 195, ч. 1 ст. 200

2
УК РФ».

В целях обеспечения в полной мере гарантий, предоставляемых ч. 3 ст.

76
1
УК РФ, следует внести изменения в ч. 5 и ч. 6 ст. 4 Федерального закона

№ 140-ФЗ, которые позволят лицам, информация о которых содержится в

декларации, получать содержащиеся в декларации и приложенных к ней

документах сведения об этих лицах и приобщать их к уголовному делу в

качестве доказательств. Это необходимо в целях реализации положения ч. 1

ст. 4 Федерального закона № 140-ФЗ, согласно которому гарантии,

предусмотренные указанным законом, предоставляются не только

декларантам, но и лицам, информация о которых содержится в поданной

декларации.

Для унификации примечания 3 к ст. 178 УК РФ предлагается указать в

данной норме, что сообщить о совершенном преступлении необходимо «в

орган, имеющий право возбудить уголовное дело, или в антимонопольный

орган». Это позволит избежать конфликтные ситуации в случае сообщения

лица в ФАС о правонарушении, содержащем признаки состава преступления,

предусмотренного ст. 178 УК РФ. Кроме того, необходимо исключить ч. 3 ст.

178 УК РФ из-под действия примечания 3 к данной статье, так как

преступление, предусмотренное данной нормой, совершается с применением

насилия или с угрозой его применения и обладает большей степенью

общественной опасности.

В ст. 184 УК РФ необходимо ввести часть 6, предусматривающую

ответственность за вымогательство предмета подкупа, так как в примечании
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к ст. 184 УК РФ одним из альтернативных условий освобождения от

ответственности является наличие факта вымогательства со стороны

подкупаемого лица, однако в своей нынешней редакции ст. 184 УК РФ не

содержит такого квалифицирующего признака, как вымогательство.

В диссертационном исследовании предлагается внести изменения в

примечание 4 к ст. 200
1
УК РФ, исключающие устный опрос из числа форм

таможенного контроля, при применении которых невозможно освобождение

от уголовной ответственности в соответствии с данной нормой. Это устранит

главную проблему, которая не позволяет использовать примечание 4 к ст.

200
1
УК РФ в правоприменительной практике.

В связи с тем, что ст. 200
3
УК РФ не способна гарантировать

потерпевшим восстановление их прав и не охватывает всю совокупность

преступных деяний в области долевого строительства (правоприменительная

практика по которым сложилась в пользу иных норм УК РФ), ст. 200
3
УК РФ

следует исключить из Уголовного кодекса.

Необходимо также предусмотреть специальное основание

освобождения от уголовной ответственности по ч. 1 и ч. 2 ст. 194 УК РФ.

Специальное основание освобождения от уголовной ответственности за

неуплату таможенных платежей присутствует в уголовном законодательстве

многих стран-участниц СНГ и оно было необоснованно исключено из

Уголовного кодекса РФ в 2003 г.

Основываясь на сформулированных в диссертации принципах

совершенствования эффективности законодательства об освобождении от

уголовной ответственности по делам о преступлениях в сфере

экономической деятельности, в работе также высказываются предложения по

внесению иных поправок в уголовное законодательство.

В заключении обобщаются основные результаты диссертационного

исследования и в системном виде приводятся предложения по

совершенствованию российского уголовного законодательства.
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