В объединенный диссертационный совет Д-999.126.03 на базе ФГАОУ ВО «Дальневосточный федеральный университет»

каб. 729, корпус В, ДВФУ,
пос. Аякс, 10, о. Русский,
Приморский край, 690922

ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Кузнецова Александра Васильевича на тему: «Общие и специальные основания освобождения от уголовной ответственности по делам о преступлениях в сфере экономической деятельности: проблемы теории и практики»», представленной на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.08 – уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право (Владивосток, 2017, 28 с.)

Экономическая сфера обладает наибольшей изменчивостью, а поэтому объективно нуждается в глубоко продуманном, последовательном и взвешенном подходе при ее правовом регулировании. Уголовная политика в отношении преступлений в сфере экономической деятельности, хотя и с некоторым запаздыванием, также продолжает меняться, что с неизбежностью приводит к модернизации уголовного закона. Понятно, что государство не ставит и не может ставить перед собой цель использовать крайние меры в отношении хозяйственной деятельности. Поэтому характерными чертами такой модернизации становятся гуманизация, либерализация, экономия уголовной репрессии, поиск оптимального баланса между необходимостью применить уголовно-правовое воздействие и возможностью «мирного» урегулирования возникшего социального конфликта, а также признание необходимости защиты предпринимателя от необоснованного уголовного преследования и введение в связи с этим дополнительных юридических гарантий.

К разряду подобных гарантий можно отнести как раз освобождение от уголовной ответственности за совершение преступлений в сфере экономической деятельности. Потому проблема освобождения от уголовной ответственности по делам об экономических преступлениях уже давно является ключевой при исследовании развития современной уголовно-правовой модели в экономической сфере. В этом аспекте актуальность темы диссертационного исследования А.В. Кузнецова бесспорна.

Положения, вынесенные на защиту, на наш взгляд, являются продуманными, взвешенными, обоснованными и логично должны повлечь содержательное их обсуждение в процессе публичной защиты.

1. Считаю необходимым поддержать автора в призыве к соблюдению единства терминов и формулировок в рамках всего законодательства РФ хотя бы по причине наличия большого числа бланкетных норм в Уголовном кодексе (с. 8 автореферата, положение № 3 на защиту). Верно и то, что применяемый в подобных нормах понятийный аппарат должен быть тождественным для всех взаимодействующих отраслей права. Вместе с тем полагаю, что о таком единстве необходимо говорить не только применительно к положениям главы 22 УК РФ, чего в тексте автореферата не просматривается.

2. В положении № 2 (с. 8) диссертант делает вывод о двойственном характере нормы, закрепленной в ст. 76.1 УК РФ. Конечно, перечисленные в этой статье составы преступлений в сфере экономической деятельности значительно ограничивают возможности ее применения именно как общей нормы. Однако, ее положения касаются значительного числа предписаний и запретов, регулирующих общественные отношения в одной сфере деятельности. А существующая система уголовного права не предполагает возможности размещения подобных норм в соответствующих главах и разделах УК. Кроме того, расположение ст. 76.1 в Общей части УК РФ определенным образом обеспечивает экономию законодательного материала: в ином случае было необходимо снабдить соответствующими примечаниями

поименованные в ней статьи. Отсюда правильнее утверждать не о двойственном характере нормы, а о ее универсальном характере. Видит ли автор разницу между двойственностью и универсальностью?

3. В тексте автореферата (с. 16-17) исследователь рассуждает о возмещении ущерба, как главном элементе концепции восстановительного правосудия. При этом он не забывает об особенностях применения ч. 2 ст. 76.1 УК РФ, связанных с необходимостью возмещения кратного размера ущерба как условия освобождения от уголовной ответственности. Безусловно, идеи восстановительного правосудия оказывают свое влияние на формирование новых теоретических воззрений, касающихся роли института освобождения от уголовной ответственности при урегулировании уголовно-правового конфликта.

С другой стороны, оцениваемые либеральные изменения, внесенные в уголовный закон, можно охарактеризовать как деструктивные и создающие предпосылки переродить уголовное право в восстановительно-откупное право. Если так, то оправдана ли повышенная «цена», вначале установленная законодателем, а затем им же уменьшенная с 5 до 2-кратного размера. Но соискатель предлагает вовсе оптимизировать расходы причинителя вреда с одновременным освобождением его от уголовной ответственности (с. 9, положение № 4). Насколько обосновано такое снижение с учетом экономических интересов государства, несущего расходы на содержание правоохранительной системы?

Кроме того, диссертант сравнивает такое законодательное решение со «штрафной санкцией» (с. 17), хотя по логике это всего лишь необходимое и достаточное условие, при соблюдении которого возможно освобождение от уголовной ответственности. Если это «штрафная санкция», то должен быть приговор. Но речь идет о том, что указанное возмещение происходит до вынесения приговора. Корректно ли в этом случае подобное сравнение?

В то же время находим, что приведенные выше замечания, касающиеся отдельных авторских позиций, не исключают общего

положительного вывода о проведенном исследовании и не ставят под сомнение высокий уровень рецензируемого труда.

В итоге:

1) оцениваемая работа в целом отвечает требованиям Раздела II Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 (в ред. от 02.08.2016);

2) автор диссертации Кузнецов Александр Васильевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.08 – уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право.

Отзыв подготовлен кандидатом юридических наук, доцентом кафедры Елизаровым Игорем Владимировичем (специальность 12.00.08). Обсужден и одобрен на заседании кафедры уголовно-правовых дисциплин Южно-Российского института управления – филиала Российской академии народного хозяйства и государственной службы при президенте Российской Федерации 05 сентября 2017 года, протокол № 2 (344002, г. Ростов-на-Дону, ул. Пушкинская, д. 70/54, к. 807; (8-863) 203-63-39; e-mail:@uriu.ranepa.ru).

Заведующий кафедрой
уголовно-правовых дисциплин
ЮРИУ-Ф РАНХ и ГС
при Президенте РФ,
доктор юридических наук, профессор

Бойко Александр Иванович

« 12 » сентября 2017 г.

Подпись

проф. Бойко А.И.

Ученый секретарь Ученого совета

Южно-Российского института управления – филиала РАНХ и ГС

заверяю:

В.Я. Гишко